Etsi haec tenus tantum locuti sumus de testimoniis negativis , paritas tamen rationis , quin & ipsa propositionum expressio prorsus exigit , ut dicta doctrina de restrictionibus mentalibus eodem prorsus modò intelligatur de testimoniis affirmativis ; ut proinde secundum illam doctrinam , quidquid lubet , quantumvis falsissimum possit affirmare , & sine perjurio jurare , intelligendo intra te aliquid aliud. Ex. gr. interrogatus an solveris summam mille florenorum , respondebis : *solvitur* , intelligendo quod solveris assēm alicui pistori pro pane . &c. Denique per simoniam , per oppressiones , aut artes quascunq[ue] etiam pessimas promotus ad beneficia , dignitates , officia , & munia , etiam præcipua , sive in Ecclesia , sive in Repub. poteris negare quodlibet illorum iterum mediante juramento , intelligendo intra te &c. Ex quibus omnibus facillimum est videre in quantam animarum perniciem & scandalum à 70. & amplius annis grassata fuerit doctrina ista de restrictionibus mentalibus : quot item Tribunalia sive Ecclesiastica , sive Laica , doctrina ista turbaverit & perverterit. In quot quantaque Beneficia & Officia , dignitates , & munia summa , Ecclesiastica ratus & Laicalia , doctrina hæc intrusit Simoniacos , Oppressores , homines pessimi arbitris deditos , in omni genere flagitiosos ac indignissimos ! Quot animæ suam æternam perniciem , quot miseri rerum suarum jacturam ei imputare possunt ! dum per doctrinam istam de restrictionibus mentalibus provida legum de præstandis juramentis dispositio , per quam scelesti illi ab Ecclesia & Recipib. muniis seclusi fuissent , irrita prorsus & inanis effecta est.

CON-

CONCLUSIO SEPTIMA.

Ex numero & qualitate Authorum qui pro 26. propositione allegantur, colligitur quod probabilitas, etiam illa, quam veram, germanam & practicam vocant, non possit statui pro Regula morum.

IN Specimine doctrina Theologica per Belgium manantis ex Academia Lovaniensi, quod exhibuerunt Adversarii, ut Propositiones 65. & complures alias à Lovanienibus apud S. Sedem accusatas condemnationi subducerent, agnoscunt quòd propofitio 26. quam præ cæteris execrabilem ostendimus, authorem habeat Thomam Sanchez lib. 8. in Decal. cap. 6. num. 15. Ad verbum ita habet Sanchez : " Tertia regula est, Possunt quoque absque mendacio ea verba usurpari, etiamsi ex sua significatione non sint ambigua, nec eum sensum verum admittant ex se, nec ex circumstantiis occurrentibus, sed tantum verum sensum reddant ex aliquo addito mente proferentis retento, quodcumque illud sit. Ut si quis vel solus vel coram aliis, sive interrogatus sive propriâ sponte, sive recreationis gratia sive quocumque alio fine juret se non fecisse aliquid quod reverè fecit, intelligendo intrâ se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam diem ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum, reverè non mentitur, nec est perjuris; sed tantum non dicere unam veritatem determinatam, quam audientes concipiunt, ac verba illa ex se significant, sed aliam veritatem disparatam. Hæc regula non est adeò usque certa, ut duæ priores: illam enim negant Doctores num. 12. relati. Sed eam amplectuntur Angelus, Sylvester, & multi alii, quos num. 38. 39. 40. & triplici sequenti referam; qui admittunt quædam responsa eam ex se significationem non habentia, sed ex solo addito mente respondentis retento. Et in propriis terminis docent Navar. cap. Humane aures.... Valentina.... Salón.... Toledo.... Philiarcus.... Suárez.... Leonardus.... Et dicit esse probabilem Emmanuel Sa., Hactenus Sanchez. Loca horum Authorum videre licet citata apud ipsum ad numerum decimum quintum. Videri possunt in eodem Sanchez. Authores alii quos numeris suprà indicatis assignat.

Porro notatum dignum quòd Thomas Sanchez obierit anno hujus sæculi decimo, quodque ab anno illo iis Authoribus quos ipse citatis locis recensuit, ingens proculdubio numerus acceperit. Nam recensiti à Sanchez penes subsequentes Casuistas valde magnam estimationem obtinuerant; ita ut mirari non debeamus tantum illis suffragantium numerum accessisse, quin penè impossibile videatur secus contingere potuisse: siquidem Alejandro VII. teste, contigit interea summam istam luxuriantium ingeniorum licentiam indies magis excrescere circa opiniones Christianæ discipliæ relaxatiyas, & animarum perniciem inferentes, qualis vel maximè est illa de qua nobis hic sermo.

Advertat nunc barum Thesum Lector quousque ingenium humānum, etiam tot viorum Theologiam profitentium fuerit prolapsum. Agitur enim hic de errore non abstruso, imperceptibili, merè speculativo, vel in re exigua aut paucos concernente; sed de errore prorsù manifesto, omnino palpabili, summè pratico, & in re maximi momenti, omnes hominum status, omniaque hominum officia, adeoque totum genus humanum concernente. Vel hinc colligitur quantò, qui Theologiam profitentur, suò aliorumque periculò negligant media sive ex parte intellectus, sive ex parte voluntatis, quibus notitia legis naturalis comparatur; quantò item periculò admittant impedimenta istius notitiae; de quibus mediis & impedimentis latius egimus in Thesibus *dé peccatis ignorantie*, Concl. 12.

In his speciali observatione dignum est quòd nulla omnino sit securitas in Adversariorum nostrorum sèpius memorato ac sèpius refutato principio de licto usi opinionum quas probabiles vocant. Nam ex his manifestum est quod Propofitio 26. habuerit pro fe-

in-

ingentem Authorum numerum. Supereft ut ostendamus quanti illi fuerint. Quod me attinet, ego illorum authoritatem non elevo; solummodo mihi propositum est ostendere quod Adversarii negare non possint, quin Authores supra memorati, si quidem vera sint quæ ipsi Scriptores Societatis de ipsis referunt, habuerint conditiones, quas ipsi Adversarii requirunt ad probabilitatem veram, germanam & practicam, ut vocare incipiunt. Ut verò à propositione cuius tractationem incepimus & ejus authore non recedamus, legantur quæ Collegium Granatense Societatis Jesu de illo pronuntiat in ejus encomio, quod operi ejusdem in Decalogum præfigitur. Legantur etiam quæ Philippus Alegambe ex eadem Societate in *Bibliotheca Scriptorum dictæ Societatis* de eodem refert. Videbit in his qui libet proculdubio Lector, quod si vel dimidium illorum quæ Scriptores isti de probitate & sapientia Thomæ Sanchez narrant, verum fuerit, conficiatur quod ille à suis habitus fuerit, si alius quisquam, *Vir prudens & consideratus*: Quomodo ergo in Thesibus 12. Julii anno 1683. Lovaniis defensis, Concl. 9. dicitur: "Certum tenes & incertum dimittis, ubi conscientiam tibi formas ex opinione certa & practicè probabili, quæ nititur motivo secundum se, quidem fallibili, sed gravi, ex quali vir prudens & consideratus in rebus magni momenti concludere solet." An forte certum tenere & incertum dimittere potuit Sanchez conscientiam sibi formando ex antedictâ suâ opinione adeò scandalosâ, & in praxi adeò pernitosâ? An certum tenere & incertum dimittere potuerunt tot alii viri qui ob authoritatem ipsius Sanchez conscientiam sibi formarunt ex propositione illâ de licto usu quarumcumque restrictionum mentalium? Concludendum ergo, quod sicut opinio Sanchez fuit scandalosa & in praxi pernitosâ; ita adhuc hodie multæ opiniones possint esse scandalosæ & in praxi pernitosæ, etiæ nitantur motivô secundum se quidem fallibili, sed gravi, ut volunt, ex quali vir, quem *prudentem & consideratum* vocant, in rebus magni momenti concludere solet. Quam ergo securitatem praestabit illa, quam ipsi vocant veram, germanamque ac practicam probabilitatem, quam inficiari non possunt competitissæ dictæ opinioni Thomæ Sanchez. Si tamen testimonia quæ apud designatos Scriptores leguntur de probitate & sapientia Thomæ Sanchez iudicio Adversariorum necdum sufficient, ut ejus authoritas opinioni isti tribuerit veram, germanamque ac practicam probabilitatem, legantur insuper quæ idem Alegambe in sua *Bibliotheca Scriptorum Societatis* refert de Gregorio à Valentia, Francisco Suarez, Leonardo Lessio, & Emanuele Sa; quæ item de illis omnibus enarrantur *Imagine primi faculi*: expendantur denique ea quæ prædicat Escobar in *Theologia sua: Moralis idæa*, eleganti admodum, ut putat, allegoriâ, quæ Scriptores Primarios Societatis quatuor animalibus, ac viginti quatuor Senioribus Apocalypses comparare non veretur. His consideratis judicet Lector an Adversarii admittere non debeant, quod istorum authoritas præsuppositâ veritate indicatorum testimoniorum, non fuerit pluquam sufficiens, ut illi sententiae tribueret illam, quam ipsi aestimant esse veram, germanamque ac practicam probabilitatem: tanta siquidem sunt, quæ illic de Sanchez, Valentia, Suarez, Lessio & Sa referuntur, ut Adversarii negare non possint, quin dictæ sententiae de restrictionibus mentalibus, in cuius patrocinium allegantur, competierit ratione authoritatis illorum probabilitas, quam ipsi, si ullam aliam, vocare debuerunt veram, germanam, ac practicam. Quo admissio evidenter consequitur, quod etiam talis probabilitas nec ante-hac fuerit, nec imposterum statui possit secura morum regula.

C Q N.

C O N C L U S I O O C T A V A.

*Vt dignoscatur quando mendacium vel perjurium, dum homo homini loquitur, committatur,
considerandum quid locutio externa cum externis circumstantiis consignificantibus
independenter ab omni restrictione aut extensione mente factis, significet.*

A Dversus Propositionem 26. & alias affines quibus restrictionum mentalium usus ve-
luti licitus stabilitur, dicimus mendacium committi, & si juramento confirmetur,
perjurium, quoties externa locutio, summa nimirum cum externis circumstantiis consi-
gnificantibus, difformis est à judicio vel affectu loquentis. Difformis est à judicio loquentis,
dum locutio mendax est enuntiativa, id est, dum aliquid affirmat vel negat, ut est hæc:
nihil dedi pro hoc illoꝝ munere aut officio mihi comparando, asserta vel jurata ab eo qui pro
illo aliquid à se datum esse novit. Locutio mendax difformis est ab affectu loquentis
quando est oratio non enuntiativa, ut hæc: *utinam te ad officium istud promovere possim*,
prolata ab illo qui nil tale in gratiam alterius posse aut præstare desiderat. In his non solum
considerandum quid ipsa locutio, præcisa nimirū à circumstantiis, se solā significet; sed
quid cum circumstantiis consignificantibus: ex. gr. vir aliquis Catholicus petit à Con-
fessario an audiverit quod Petrus commiserit homicidium, nullā factā mentione Confes-
sionis Sacramentalis; petens istud, cum sit Catholicus, supponitur, ut fieri solet, nolle quid-
piam interrogare ex confessione: quare si Confessarius absolute dicat se non audivisse quod
Petrus commiserit homicidium, non censabitur idcirco mentiri, et si recordetur Petrum
sibi homicidium esse confessum: ratio est, quod locutio Confessarii in ipsis circumstantiis
consignificantibus, non extendatur ad casum Confessionis Sacramentalis; cum ex circum-
stantiis talis potentis Catholicī notum sit, quod hic non velit interrogare de auditis in Con-
fessione, atque ira responsum Confessarii ob istam circumstantiam consignificantem non
extenditur ad casum Confessionis. Secus foret si hereticus aliquis aut fœlestus Catholicus
petitionem ira exprimeret, ut ipsa expressio sese extenderet etiam ad casum Confes-
sionis; ex. gr. si peteret an Confessarius ex Confessione non intellexerit quod Petrus com-
misit homicidium: tunc enim nullatenus dici posset quod circumstantiae consignificantes,
casum Confessionis Sacramentalis excluderent; quandoquidem ipsa interrogatio manifeste
eum includat. Hinc Confessarius tunc obligatur, sive Petrus homicidium revera fuerit
confessus, sive non, aperte dicere, impium esse talia à se petere, & se ad ejusmodi inter-
rogatum respondere non posse: & revera non potest, ne quidem tum, quando Petrus ho-
micidium non esset confessus: nam tunc respondendo, aliquousque foveret impietatem
istiusmodi petitionum. Accedit quod si responderet quando non esset confessus, & non
responderet dum esset confessus, isto agendi modo Confessionis sigillum violaretur. Di-
ximus pro dignoscendo mendacio aut perjurio, cum externa locutione simul considerandas
esse externas circumstantias consignantes, quia agimus de locutione quā homo homi-
nibus loquitur: qualis locutio habet suam significationem ac sensum ab iis quæ alii homines
à loquente distincti percipiunt, id est, ab externis: nam interna ipsius loquentis, si per
externa non manifestentur, percipere non possunt. "Cum Deo tantum dicitur, inquit Aug.
,, de menda. c. 17. tunc tantum in corde veritas amplectenda est. Cum autem homini di-
,, citur, etiam ore corporis verum proferendum est, quia homo non est cordis inspector. ,,"
Hinc evidens est quod restrictio quæ sit solā mente, revera non restrigat, extendet aut
mutet significationem locutionis quā homo homini loquitur. Ita ut externa locutio ad
alium hominem, prorsus eandem significationem & sensum retineat, sive adhuc sive absit
mentis restrictio. Quæ hæc Conclusione diximus communia sunt nudæ assertioni, &
assertioni juratæ. Nunc observandum quod non unō titulō illicitum sit quædam confir-
mare

mare juramento, que tamen licet simpliciter afferere: nam in juramento requiritur major certitudo de re asserta, quam in simplici assertione: præterea requiritur longè major cautio ne proximus assertionem juratam aliter quam nos intelligat; itaque tum ob reverentiam divini Nominis, tum etiam quia ipsa circumstantia juramenti accedens assertioni nostræ significat quod ejusmodi cautionem adhibeamus, neque tamen, ut ante dictum, homo homini licet, etiam sine juramento, loquitur, nisi locutio externa cum externis circumstantiis sit conformis judicio vel affectui loquentis. Multiplici ergo ratione evidenter concluditur quod ea quæ Propositionibus 26. 27. & 28. velut licita traduntur, sint mera mendacia & perjuria. Rectissime ergo de earum Authoribus dicitur illud Augustini, contrà Mendac. c. 18. "Sunt in eis docti, qui etiam regulas figant, finesque constituant quando debeat, quando non debeat pejerari. O ubi estis fontes lachrymarum! & quid faciemus? quod ibimus, ubi nos occultabimus ab ira veritatis, si non solum negligimus cavere mendacia, sed audemus insuper docere perjuria?

I M P E R T I N E N S

Quæ in anterioribus Thesibus 27. Ian. defensis, Concl. 5. ex Aug. diximus, si propterea evangelizamus ut manducemus, vilius nobis esse Evangelium quam cibum, adeoque tum peccari, & gravius dum quispiam Ecclesiastica illa munia officii instar ut inde vivat primitus assumit; intelligenda sunt etiam tunc, quando quis vitam suam intendit ulterius ordinare in Deum: illicitum proinde etiam est curam animarum assumere, eō fine ut parentes ex ejus proventibus alantur. Ergo qui spiritualia refert ad temporalia, non semper excusare se potest per hoc quod temporalia ulterius referat ad spiritualia.

A L I U D.

Anno 1674. Romæ in Collegio Romano Societatis Jesu ab Agapito Falgario publicè propugnatae sunt tales de Prædestinatione gratuitâ, & Gratia per se efficaci Conclusiones Theologicae, ut impossibile sit quidquam allegari contra Doctrinam Lovaniensem de eadem materiâ, quin idem pari ratione allegetur contra istas conclusiones: Quidquid proinde PP. Societatis allegaverint contra dictam Lovaniensem, noverint etiam allegari contra suorum doctrinam.

F I N I S.

8 + 2 + 6

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theles
Doctorū
Academiae
Lovan.

Th
2170